Non etiam ſecondo modo: nam quādvis Christi conſilium, hoc in univerſitate tribuifet hominibus, ut reliquaſcent uxores.

B
Sacra
paſtoralis
E

§ 41.
Videſur quod ſic.

Concil.
Trident.

Concedit Sancta Synodus (Tridentina ſess. 25. de Regul. cap. 3.) omnibus Monasteriis & domibus tam virorum, quam mulierum, & Mendicantum, exceptis domibus Fratrum S. Franci: Capucinorum, & eorum, qui Minorum de Observantia vocantur, etiam quibus aut ex Constitutionibus suis erat prohibiū, aut ex privilegio Apoſtolico non erat confeſſum, ut deinceps bona immobilia eis poſſidere liceat. Dico igitur, per *Abdicationem temporalium*, intelligi ſolam abdicationem in ſpeciali, qua eſt communis omnibus Religionibus approbatis, in quibus fit ſolemnis Profefſio paupertatis.

Dico: *Solemnis Profefſio*; quia in Societate ſimplex votum paupertatis, poſt biennium emiſſum, non privat dominio rerum temporalium etiam in ſpeciali; & ideo non prodeſſet hic, ingredi Societatem, niſi poſt ſolemnem Profefſionem.

Sed quorū hæc omnia? Ut ſciās, quis ingressus ſolvat Matrimonium ratum. Sequitur namque in d. Extravag. Joann. 22. *Ad ingressum huiusmodi, ſic ordinatum, ſi Matrimonium consummatum non fuerit, per Diu-cesanum inſtanter moneri precipimus & induci: quod ſi forsan renuerit adimplere, ipſum ſi ſponsa ejus inſtititer, per censuram Eccleſiaſticam compellendum decernimus, contratum Matrimonium conſummare.*

res propter statum perfectionis; tamen Ecclesia potuit hoc modificare, & intelligere non de quovis statu perfectionis; sed de statu perfectionis in Religiosa congregazione approbata, ita ut quāmvis aliquando licuisset relinquere uxorem propter vitam solitariam extra congregationem, antequam hoc consilium Domini esset explicatum, jam non liceat, postquam Ecclesia iustis de causis coarctavit privilegium hoc ad statum congregationis Religioꝝ; alioquin liceret etiam nunc ante Matrimonium consummatum secedere in eremum, & relinquere uxorem sine consensu illius, quod nemo dicet. Cum igitur Ecclesia haecenus solum declaraverit & concesserit hoc privilegium Christi voto solemnī, nemo audeat deinceps voto simplici, etiam in Religiosa congregatione emisso, illud tribuere. Haecenus Vaquez.

545. Et continuo adjungit aliam probacionem, ex inconvenienti, quod sequitur ex opposita sententia dicens: Atque ex op̄. sanè sententia sequeretur, posse ita dirimi Matrimonium ratum per nostra vota simplicita, ut eo dissoluto, mulier relieta alteri nuberet, & deinde ille, qui in nostra Societate vota simplicita emisisset, aliquā justā causā dimitteretur, & dimissus alteram uxorem sine peccato duceret, quod planè est absurdum. Hæc ille.

546. Respondet Pontius sup. n. 4. hoc nolum inconveniens esse. Quia, inquit, idem omnino sequitur ex natura rei in eo, qui solemniter proficitur; & etiam Doctores, qui contraferint, idem fateri tenentur multis saeculis in Ecclesiis id locum habuisse. Quia si hæc vis dirimendi Matrimonium ratum concessa est votis Religionis jure Divino, ut ego existimo; vel tantum Ecclesiastico, ut illi dicunt; cum ipsi etiam fateantur, vota Religionum multis saeculis non habuisse vim dirimendi Matrimonium post contractum, usque ad Innoc. 2. ut mihi videtur, ut autem ipsi sentiunt, usque ad tempora Gregorii 1. planè sequitur, illo tempore, dissoluto priori vinculo per vota Monastica, statim illis emissis potuisse valide contrahiri aliud Matrimonium; illicitè quidem auctoritate propriâ, licetè verò relaxante vota Pontifice, vel Episcopo, vel Religionis Prælato.

Quare, quod Gab. Vaquez maximum inconveniens judicat in suis votis, necessario concedere debet, juxta suam sententiam, in votis etiam solemnibus toto illo tempore, quo ipse etiam censet, in Ecclesia ea vota solemnia non habuisse vim irritandi Matrimonia post contracta. Quare levissimo ductus argumento, & quod in eō Doctore magis miror, non satis sibi confo-

nus, votis sua Societas denegavit, quod in eorum maximam auctoritatem cedit. Ita Basilius.

Incipio ab ultimo: si Societas judicaslet **547.** illum effectum cedere in maximam auctoritatem eorum votorum, miror profecto, ^{Oppugnatur primo.} eam non fuisse solicitam, ut in dicta Bulla Greg. 13. Ascende Domino, ille effectus, expressis verbis iis votis annexetur, sicut an nexus fuit effectus inhabilitatis ad Matrimonium subsequens: nam sciebat illum effectum dubium esse, immo à Plenisque negari; & etiam à Plenisque concedi, Pon tificem cum posse annexere, aut faltem declarare, cum à principio fuisse an nexum; sicuti Bulla: Quanio fructuosius, declaravit, per ea vota constituti hominem verè ac propriè Religiosum, seu in Stato Religionis. Sicut ergo Societas parum curavit illam auctoritatem, que fortè ex illo effectu potuisset accedere illis votis; ita non mirum, quod Vaquez de ea partim fuerit sollicitus; magis attendens ad veritatem, quam ad auctoritatem.

Porro quod hic Doctor non sit satis sibi consonus, unde constat? Ostendere debet Pontius, ubi Vaquez doceat; prius Statum Religiosum dissolvisse Matrimonium ratum, quām dirimisse Matrimonium subsequens: hoc scio, Suarium, qui ejusdem est sententia cum Vaquezio to. 3. de Relig. lib. 9. c. 23. n. 17. dicere, verisimili non esse, votum solemne continetiae prius incepisse in Ecclesia irritare Matrimonium contractum, quām contrahendum.

Et cod.lib. cap. 6. n. 14. sic ait: Tertiò ^{Votum fo-} supponendum est, per Ecclesiasticam le lemne non gem, communi jure contentam, nullum prius irrita- ^{vit Matr.} votum castitatis, cuicunque statui adjun- ^{contraðum,} quod non etiam inhabilitet personam ad ^{quām con trahendum.} Matrimonium contrahendum. Si idem docuerit Vaquez, certum est, quod optimè sibi consonet.

Sed neque ductus fuit levissimo argu- **549.** mento (quo etiam ductus fuit Suarius) le- ^{Vaquez non} vissimo, inquam, si bene expendatur & in telligatur cum Suario to. 4. de Relig. lib. 4. c. 3. n. 10. dicente: Absurdum esset, ^{fuit ductus} ut liberaret quis à vinculo Matrimonii ^{levissimo} per transitum ad Religionem, à qua posset Superioris auctoritate, propter frequentes & ordinarias causas liber dimitti; secūs quando in rarissimo solum calu, auctoritate aut dispensatione Summi Pontificis, jam autem, qui solemniter proficitur, non nisi in rarissimo calu auctoritate, aut dispensatione Summi Pontificis, liber potest dimitti; secūs qui transit ad Societatem per vota simplicia, post biennium emissa.

G g g g g 3 Quæ-

Quare vota Sacrae Societatis emissis post biennium non sint solemnia, ex Suario.

Sementia Sanchez, per ea non dirimi Matrimonium ratum.

Quare Tertio, hanc sententiam non expressè de finiveris.

Quid dicendum de votis Eremitarum. Sanchez.

Nunquid eadem ratio Religiosorum tertii Ordinis S. Francisci aut Dominicani, vel Augustini aut Carmelitarum?

Responsio crit.

Quæris; quid hisce votis desit ad solemnitatem? Respondeat Suarez sup. Neque deest extrinseca seu accidentalis solemnitas, nec vis impediendi subsequens Matrimonium; sed deest absoluta perpetuitas, quæ ex utraque parte, Religionis cœlicet, & Religiosi, nascitur. Et idem, secundum Suarium, & Vasquez, non dissolvunt Matrimonium ratum.

Idemque docet Sanchez lib. 2. disp. 18. n. 6. dicens: Tertiò infertur, quāvis dirimatur per solemnum ritum, aut quatuor votorum Professionem in Societate Jesu: non tamen dirimi per vota Coadjutorum formatorum, in ea emissâ; sunt enim simplicia, quāvis publicè emittantur. Hæc ille. Cujus proinde fundamentum aliud non est, nisi quod sola Professio solemnis, sive vota solemnia, habeant hunc effectum, juxta Trident. & alia jura, jam saepius allegata.

Et sane, quam rationem, existimas, habuit Trident. relinquendi hanc controvèrsiam indecisam, & tradendi doctrinam dirimutam? Quia, inquis, certa erat dissolutio per vota solemnia, dubia autem per simplicia. Sicut dixi sup. sic aliquis posset respondere.

Sed contraria facit; quod Concilia non solum rem prius certam, sed etiam dubiam, de qua inter Catholicos controvèrserit, saepius soleat definire. Cur ergo id non fecit in casu proposto?

Quia noluit, inquis, alioqui, si voluisset, quare non dixit, Matrimonium ratum solvi per solam Professionem solemnem? Respondeo: quia noluit; cur autem noluerit, ratio est; quia suum modum definiendi iudicavit sufficere, ut quisque intelligeret, per nulla alia vota dissolvi Matrimonium ratum. Interim fateri cogimus, hanc rem nondum esse fideli; cum, etiam post Tridentinum, à Pontio & Aliis oppositum defendatur & imprimatur, Ecclesiâ non contradicente; cum tamen facile posset contradicere.

Ex his patet, quid dicendum sit de votis Eremitarum. Quāvis (inquit Sanchez sup. n. 5.) olim dirimetur Matrimonium ratum, vita Eremitica in manu Episcopi, vel alterius Praelati, Professione, eò quod solemnis esset; jam tamen non est; sed Eremite aut nulla, aut simplicia tantum vota emittunt; unde iis votis non dirimuntur Matrimonium ratum.

Nunquid eadem ratio Religiosorum tertii Ordinis S. Francisci aut Dominicani, vel Augustini aut Carmelitarum?

Responsio crit.

CONCLUSIO X.

Matrimonium ratum dissolvitur per Vota Religiosorum temi Regulæ S. Francisci & S. Dominicani, qui collegialiter vivunt sub regimine Praelati.

Tertiarii Fratres S. Francisci (inquit Rodriguez to. 3. q. 99. Reg. q. 72. a. 1.) sunt in triplici differentia. Quidam enim illorum, & primi tempore, sunt illi, qui non faciunt tria vota essentialia Religionis, neque in congregazione vivunt, in propriis domibus, cum suis servis & filiis aut familiis, prout die possunt familiares, excepto, quod observant, que in Regula, per Nicol. 4. capitula, continentur. Alii Tertiarii sunt, qui faciunt predicta tria vota in manibus sui Ministri, vel Ministræ, coram sua communione, sed non subdividuntur, quia Aliqui istorum, post emissionem votorum seu Professiones, prædicto modo factam, permaneant & vivunt in communi. Reliqui vero, licet faciat Professionem in communitate, tamen potestea non vivunt in communib[us] sui Ordinis; sed in aliquibus Eremitioribus, vel Ecclesiis separatis a conventibus dicti Ordinis. Ita Eman.

Et verò Tertiarios primi generis, quoniam veros Religiosos, indubiturum est, & idem Tercie de ipsis non disputatur; sed tamquam certum supponitur, per eorum viventem formam seu institutum, licet fuerit per Papam approbatum, ut quidam secundum non vivendi, nullatenus tamen dissolvi Matrimonium ratum.

De Tertiariis se cundi generis. Conclusio nostra, est non de communione, sed de illis tantum, qui faciunt tria vota essentialia in manibus sui Ministri vel Ministeri, & vivunt collegialiter sub eorum regimine. Probatur autem; quia Sextus 4. dicitur, ratiō ea vota, emissā a Tertiariis S. Francisci, esse solemnia; idemque declaratius 3. de votis emissis a Tertiariis S. Dominicani.